
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
 
 

O POPLATKU ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ OD PADY 
 
 

č. 1/2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
_________________________________________________________________________ 
Návrh vyvesený na úradnej tabuli: od 27.10.2015 do 11.11.2015 
 
 



 
 Obecné zastupiteľstvo vo Veľkej Doline  podľa § 6 ods. 1, § 11 ods. 4 písm. e) zákona 
SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a ustanoveniami § 77 
ods. 5, § 78, § 79 ods. 1, 2, § 82, § 83 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov ustanovuje a vydáva pre územie obce Veľká Dolina toto 
 

Všeobecne záväzného nariadenia  
o poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 na území obce Veľká Dolina 
 
 

Článok 1 
Určenie poplatku 

 
1) Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa platí za tie, ktoré  
    vzniknú na území obce. 
2) Miestny poplatok v obci platí poplatník, ktorým je: 
    a/ fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo ktorá je na    
        území  obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, alebo inú stavbu, 
    b/ právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na  
       území obce na iný účel ako na podnikanie, 
    c/ podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa  na 
        území obce na účel podnikania. 
 

Článok 2 
Zdaňovacie obdobie 

 
 Zdaňovacím obdobím poplatku je kalendárny rok. 
 

Článok 3 
                                                               Sadzba poplatku 
 
1) V obci Veľká Dolina je zavedený množstvový zber odpadov. 
2)  Miestny poplatok za zber odpadu je nasledovný: 
     a/ fyzická osoba, sadzba poplatku 0.0493 €/občan/deň – ročný poplatok  18,00 €                                               
        v tejto sume je zahrnuté: 26x vývoz  tuhého komunálneho odpadu, separovaný zber ,  
        veľkoobjemový zber, zber stavebnej sute  1 m3 na osobu a skládkovanie a štiepkovanie  
        biologického zeleného odpadu,         
     b/ právnická osoba sadzba poplatku vo výške 0,01 €/liter  / v tejto sume je zahrnutý zber  
         komunálneho odpadu  /,       
     c/ plastové vrece                             2,50 €  /plastové vrece nenahrádza zbernú nádobu/ ,        
3)  4-členná rodina môže vyvážať 1 ks 110-120 l nádobu/ 1 vývoz , 
      5 a viacčlenná rodina  2 ks 110-120 l nádoby / 1vývoz.   

 
 

Článok 4 
Splatnosť poplatku 

 



Správca dane určuje splatnosť do 31.03. v príslušnom roku, v jednej splátke /za všetkých 
členov domácnosti/. 
Po tomto termíne sa neplatičovi prestane odpad vyvážať a začne sa až úhradou poplatku. 
Každá domácnosť po zaplatení dostane nálepku na označenie nádoby, na základe tejto 
nálepky pracovníci odpad vyvezú.       
     
      
        

Článok 5 
Záverečné ustanovenia 

 
1) Správu miestneho poplatku vykonáva Obec Veľká Dolina prostredníctvom starostu obce  

a poverených pracovníkov Obce Veľká Dolina. 
2) Pokiaľ toto všeobecne záväzné nariadenie neobsahuje osobitnú právnu úpravu poplatku 

a konania, platia ustanovenia zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 
a zákon č. 563/2009 Z. z. o správe daní ( daňový poriadok ) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

3) Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší VZN zo dňa 12.12.2013 
o miestnych daniach a miestnom  poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady na území obce Veľká Dolina v plnom rozsahu. 

4) Obecné zastupiteľstvo vo Veľkej Doline sa uznieslo na vydaní tohto všeobecne záväzného 
nariadenia o dani z nehnuteľnosti dňa 11. novembra 2015, uznesením č. 6/15/6. 

5) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2016. 
 
 
 
 

                                                                                                  Dana Cesneková 
  starostka obce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyvesené na úradnej tabuli obce 
po schválení v ObZ 
odo dňa: 12.11.2015 
do dňa:   27.11.2015 
 


